

Najwcześniej w Osiecznej

Ponad 22 mln złotych wpłynęło na konta wielkopolskich beneficjentów jako płatności ostateczne w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.

Pierwszym w Wielkopolsce zakończonym projektem zrealizowanym w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” i jednocześnie pierwszym zrefundowanym w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 była „Budowa pomostu rekreacyjnego z mołem i platformą widokową oraz pomostu cumowniczo”. Projekt został zrealizowany przez samorząd gminy Osieczna w powiecie leszczyńskim, która ze środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich otrzymała w lutym 2010 roku prawie 120 tys. zł. Refundację z tytułu zrealizowanych projektów otrzymały także gminy: Kobylin, Nowy Tomysl, Rokietnica, Kołaczkowo oraz parafia rzymskokatolicka w Biechowie. Na konta tych sześciu beneficjentów wpłynęło prawie 900 tys. zł. W działaniu „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” współfinanso-



FOT. ARCHIWUM UMIAW W OSIECZNEJ

Pomost rekreacyjny na Jeziorze Łońskim w Osiecznej.

wano w sumie 28 projektów. Pierwszą gminą, do której dotarły środki unijne, była Łobżenica położona w powiecie pilskim, a realizatorem projektu Zakład Gospodarki Komunal-

nej i Mieszaniowej. Otrzymał on 200 tys. zł na zakup środka transportu do wywozu odpadów komunalnych. W grupie liderów są także gminy: Siedlec i Krobica, które realizowa-

ły projekty związane z tworzeniem systemu zbioru, segregacji i wywozu odpadów komunalnych.

Łącznie z tytułu zrealizowania 28 projektów beneficjenci otrzy-

mali refundację w wysokości 14,5 mln zł.

W działaniu „Poprawianie i rozwijanie infrastruktury związanej z rozwojem i dostosowaniem rolnictwa i leśnictwa przez gospodarowanie rolniczymi zasobami wodnymi” w ramach Osi 1 PROW zakończone i zrefundowane są tylko projekty w schemacie II „Gospodarowanie rolniczymi zasobami wodnymi”. Refundacja przekraczająca kwotę 6,6 mln zł dotyczyła projektu „Kanał środkowej Obry” i projektu „Rzeka Orla – regulacja i obwałowanie”.

Ostatecznym terminem złożenia wszystkich wniosków o płatność w celu zrefundowania zrealizowanych projektów w ramach PROW 2007-2013 jest 30 czerwca 2015 roku. Zatem do końca 2015 roku, zgodnie z rozporządzeniami dotyczącymi wdrażania programu, wszyscy beneficjenci powinni otrzymać środki unijne współfinansujące wcześniej zrealizowane projekty.

PROW – ekspres

Umowy dla odnowy

W wyniku zakończonego w czerwcu 2010 r. II naboru na działanie „Odnowa i rozwój wsi” złożonych zostało 366 wniosków. Trwa podpisywanie umów na realizację 339 wniosków, zgodnie z zatwierdzoną przez Zarząd Województwa Wielkopolskiego listą rankingową.

O funduszach w Berlinie

24 stycznia, podczas 76. Międzynarodowych Targów Grüne Woche w Berlinie odbyła się konferencja „Fundusze europejskie dla sektora rybackiego w Polsce – doświadczenia i perspektywy”, zorganizowana przez Departament Rybołówstwa MRiRW. Wzięły w niej udział Emilia Dunal – dyrektor Departamentu PROW, i Karolina Szambelańczyk – kierownik Oddziału Obsługi Programu Operacyjnego Ryby.

Zmiany w planie

W związku z wprowadzeniem do Planu Działania na lata 2010-2011 projektów sieciujących rekomendowanych przez Grupę Roboczą ds. KSOW trwają prace nad zmianą planu.

W 2011 roku Krajowa Sieć Obszarów Wiejskich realizuje następujące projekty sieciujące: udział w III Międzynarodowych Targach Turystyki Wiejskiej i Agroturystyki „Agrotravel” 2011 w Kielcach, finansowanie inicjatyw regionalnych sieci LGD, spartakiadę partnerów KSOW, katalog gospodarstw agroturystycznych, regionalną konferencję poświęconą przyszłości podejścia Leader w Polsce, konkurs „Przyjazna wieś” 2011, przeprowadzenie badań na temat wpływu środków UE na rozwój obszarów wiejskich i cykli konferencji w regionach.

Poprawianie strategii

Do 31 stycznia Lokalne Grupy Działania zobowiązane były do dokonania zmian w zapisach lokalnych strategii rozwoju i dostosowania ich do zapisów rozporządzenia ministra rolnictwa i rozwoju wsi zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczególnych warunków i trybu przyznania oraz wypłaty pomocy finansowej w ramach działania „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju” w ramach PROW na lata 2007-2013. Zmiany dotyczą procedur wyboru wniosków o dofinansowanie operacji w ramach realizacji lokalnych strategii rozwoju. Wiąże się z aneksami do dotychczas obowiązującej umowy na wdrażanie LSR.

Wielkopolska w gronie liderów PROW

Polska jest liderem realizacji Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013 w Unii Europejskiej, a Wielkopolska przoduje w Polsce.

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 podzielony jest na cztery osie priorytetowe, w ramach których wdrażane są 23 działania. Sześć z nich w ramach osi 1, 3 i 4 wdrażają samorządy województw, na podstawie umowy o delegowaniu zadań. W Wielkopolsce zadanie to realizuje Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego.

Z 70 miliardów zł budżetu PROW 2007-2013 ponad 80 procent środków zostało już zakontraktowanych. Samorząd Województwa Wielkopolskiego w ramach wdrażanych działań, miał do wykorzystania kwotę ponad 1,37 mld zł, w tym z Europejskiego Funduszu Rolnego

na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFROW) ponad 1,042 mld zł.

Wartość wkładu EFROW dla wszystkich złożonych do końca 2010 roku wniosków wynosi 1,77 mld zł, co stanowi aż 133 proc. alokacji. Wynika z tego, jak wielkie jest zainteresowanie ogłaszanych przez samorząd województwa naborami. Do końca grudnia 2010 roku, w ramach sześciu działań, złożono 2319 wniosków i zawarto 1014 umów o dofinansowanie projektów.

Największym powodzeniem cieszą się dwa działania wdrażane w ramach Osi 3 PROW, tj. „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” oraz „Odnowa i rozwój wsi”. W dwóch naborach na „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” wpłynęło 315 wniosków, o łącznej wartości prawie 989 mln zł, co stanowi 137,21 proc. alokacji

środków. W tym działaniu Wielkopolska jest liderem w kraju. Z przedstawionej przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa analizy wynika, że Wielkopolska zajmuje pierwsze miejsce pod względem liczby złożonych wniosków, a także liczby zawartych umów, wyprzedzając województwo kujawsko-pomorskie z 228 wnioskami. W działaniu „Odnowa i rozwój wsi” w ramach dwóch ogłoszonych naborów złożono 642 wnioski, których ogólna wartość to ponad 391 mln zł. W tym działaniu wartość złożonych wniosków także przekracza poziom dostępnej alokacji i stanowi 124,02 proc. Wielkopolska ustępuje tylko Mazowszu, które ma złożonych aż 831 wniosków. Na trzecim miejscu znalazło się województwo lubelskie, z 527 wnioskami.

W ramach Osi 1 „Poprawa konkurencyjności sektora rolnego i leśnego”, samorząd

wdraża działanie 1.7 „Poprawianie i rozwijanie infrastruktury związanej z rozwojem i dostosowaniem rolnictwa i leśnictwa”, składające się z dwóch schematów. Na schemat 1 „Scalanie gruntów przeznaczonych do wywozu odpadów komunalnych” w ramach Osi 1 PROW jeden wniosek o wartości 1,5 mln zł. Ponad 6 mln zł, które nie zostało do tej pory wykorzystane, zostanie przesunięte na zwiększenie alokacji w innych działaniach, w których zapotrzebowanie na środki ze strony beneficjentów jest bardzo duże.

Jedynym beneficjentem schematu „Gospodarowanie rolniczymi zasobami wodnymi” jest Wielkopolski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych. Wielkopolska, jako pierwsza w kraju, rozpoczęła realizację tego schematu. W Departamencie PROW złożono 37 wniosków, marszałek województwa wydał 24 decyzje, co umożliwiło rozpoczęcie realizacji inwestycji. Wartość złożonych wniosków w tym działaniu plasuje Wielkopolskę na trzecim miejscu w kraju.

Do krajowej czołówki we wdrażaniu działań Osi 1 i 3 PROW należą województwa: wielkopolskie, mazowieckie i lubelskie. Wielkopolska i Mazowsze zamieniają się pierwszym i drugim miejscem, w zależności od analizowanego wskaźnika. 1103 wnioski w trzech wymienionych działaniach stawiają Mazowsze na miejscu pierwszym, a Wielkopolskę z liczbą 995 wniosków, na drugim. Wielkopolska wygrała jednak wartością złożonych wniosków, która kształtuje się na poziomie ok. 1,1 mld zł, a także w ilości zawartych z beneficjentami umów.



EUROPEJSKI FUNDUSZ ROLNY
NA RZECZ ROZWOJU
OBSZARÓW WIEJSKICH
EUROPA INWESTUJĄCA W OBSZARY WIEJSKIE



WOJEWÓDZTWO
WIELKOPOLSKIE



PROJEKT WSPÓLFINANSOWANY JEST ZE ŚRODKÓW UNII EUROPEJSKIEJ W RAMACH POMOCY TECHNICZNEJ PROGRAMU ROZWOJU OBSZARÓW WIEJSKICH NA LATA 2007-2013.

Stronę redaguje: Jadwiga Stefańska – Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego
ul. Kościuszki 95, 61-716 Poznań, tel. 61 854 17 88, fax 61 854 17 85, e-mail: dow.sekretariat@umwv.pl, www.prow.umwv.pl